
Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 055/2016-GVG  DE 06 DE JUNHO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: PARAGOMINAS, DOM ELISEU, ABEL FIGUEIREDO, 
MARABÁ GOIANÉSIA, TUCURUÍ, BREU BRANCO E MOJU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Gleydson do 
Nascimento 
Guimarães

5912020/2 Diretor 
Geral

848.329.592-04 07 a 15/06/2016 7 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo 970313

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 331/2016-PGE.G., de 02 de junho de 2016
DESIGNAR a servidora KATIANE CRISTINA DA SILVA BORGES, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, id. Funcional 
5888805/1, para responder pela Coordenadoria Financeira, por 
motivo de férias da titular LENA CLAUDIA FREITAS FAVACHO, no 
período de 09.06 a 08.07.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 332/2016-PGE.G., de 02 de junho de 2016
DESIGNAR a Procuradora do Estado MYRZA TANDAYA NYLANDER 
PEGADO, id. Funcional 57192032/3, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Civel, Trabalhista e Administrativa, 
por motivo de férias da titular SUSANNE SCHNOLL PETROLA, no 
período de 13.06 a 12.07.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 970389

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato: 006/2012-PGE
Data da Assinatura: 06/06/2016
Objeto: Redução da Taxa de Administração constante na Ata 
de Registro de Preços nº 016/2011-SEAD que deu origem ao 
Contrato nº 006/2012 - PGE
Contratada: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 151, 1º andar, Bairro: 
Telégrafo Sem Fio, CEP: 66.115-000
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 970375

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 336/2016-PGE.G. Belém, 03 de junho de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. 
funcional 55589380/1, para obter cópia integral do processo nº 
00006885720158140070, para o dia 13.06.2016.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 969745

PORTARIA Nº 337/2016-PGE.G. Belém, 03 de junho de 
2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de 
Portaria, id. funcional 54194586/1, e Augusto Cesar da Costa 
Moutinho, Motorista, id. funcional 55589774/1, para comparecer 
a audiência referente ao processo nº 00021056620155080101, 
no dia 09.06.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 969746

PORTARIA Nº 338/2016-PGE.G. Belém, 06 de junho de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. funcional 
5905704/1, para protocolar peça processual no interesse do 
processo nº 0001543-48.2014.814.0045, no dia 03.06.2016.
Local de origem: Marabá/Pa
Local de destino: Redenção/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 969812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 223 DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/210309.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDINALDO BARBOSA DE ALENCAR, Mat. 57222852/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 02/05/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 970328

PORTARIA N° 224 DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/184947.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOYCE MERICE SILVEIRA CRUZ, Mat. 57214189/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 31/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 970330

PORTARIA N° 225 DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/210328.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSIENE REGIS GOMES BEZERRA, Mat. 57205927/2, 
do cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 30/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 970331

PORTARIA N° 226 DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/210292.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KAREN LUZ DE VASCONCELOS, Mat. 57210641/1, do 
cargo de Servente, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 13/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 970332

PORTARIA N° 227 DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/210374.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEONEIDE ARAUJO BILHAR, Mat. 57213081/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 970335

PORTARIA N° 228 DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/211263.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CELMA ROCHA SILVA, Mat. 57209628/1, do cargo 
de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 11/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 970337

PORTARIA N° 229 DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/211179.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALDANYRA VENANCIO GONÇALVES, Mat. 5889865/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 20/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 970338

PORTARIA N° 230 DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 216/211214.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JULIANA DE SOUSA SILVA, Mat. 57220466/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 04/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 970340

PORTARIA N° 231 DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/211245.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VANESSA GALVAO DOS SANTOS, Mat. 57193479/3, 
do cargo de Especialista em Educação Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 04/04/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 970341

PORTARIA N° 232 DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/211331.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELISANGELA LIMA PRIMO, Mat. 5381053/2, do cargo 
de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 14/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 970343


